Số 26, đường 2A, KCN Biên Hòa II, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (0251)3891945-3892378 Fax: (0251)3892379

E-mail: pqldn.bqlkcn@dongnai.gov.vn Website: http://diza.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

BAN QUẢN LÝ

CÁC KHU CÔNG NGHIỆP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:                 /KCNĐN-DN

V/v thực hiện nộp báo cáo tài chính

hàng năm, báo cáo tình hình thực hiện

dự án (quý, năm) và báo cáo giám sát,

đánh giá đầu tư.

Đồng Nai, ngày          tháng         năm 2025

Kính gửi: Các Doanh nghiệp tại các khu công nghiệp tỉnh Đồng Nai

Căn cứ điểm c khoản 1; điểm a khoản 2 Điều 72 Luật Đầu tư 2020 và  khoản

1, khoản 2, khoản 3 Điều 102 Nghị định số 31/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của

Chính phủ quy định về đối tượng và chế độ báo cáo định kỳ của nhà đầu tư, tổ chức

kinh tế thực hiện dự án đầu tư như sau: “Hằng quý, hằng năm, nhà đầu tư, tổ chức

kinh tế thực hiện dự án đầu tư báo cáo cơ quan đăng ký đầu tư và cơ quan thống kê

trên địa bàn về tình hình thực hiện dự án đầu tư, gồm các nội dung sau: vốn đầu tư

thực hiện, kết quả hoạt động đầu tư kinh doanh, thông tin về lao động, nộp ngân

sách nhà nước, đầu tư cho nghiên cứu và phát triển, xử lý và bảo vệ môi trường,

các chỉ tiêu chuyên ngành theo lĩnh vực hoạt động”;

Căn cứ khoản 8 Điều 100 Nghị định số 29/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của

Chính phủ quy định báo cáo về giám sát, đánh giá đầu tư như sau: “Nhà đầu tư các

dự án sử dụng nguồn vốn khác lập và gửi cơ quan đăng ký đầu tư và cơ quan đầu

mối thực hiện công tác giám sát, đánh giá đầu tư của địa phương nơi thực hiện dự

án đầu tư các loại báo cáo sau: Báo cáo giám sát, đánh giá định kỳ; Báo cáo giám

sát, đánh giá trước khi điều chỉnh dự án; Báo cáo đánh giá kết thúc (nếu có).”

Căn cứ điểm l khoản 2 Điều 68 Nghị định 35/2022/NĐ-CP ngày 28/5/2022

của Chính phủ quy định về khu công nghiệp và khu kinh tế, quy định Ban Quản lý

các Khu công nghiệp thực hiện nhiệm vụ: “Nhận báo cáo thống kê, báo cáo tài

chính của doanh nghiệp trong khu công nghiệp, khu kinh tế; đánh giá hiệu quả kinh

tế - xã hội của khu công nghiệp, khu kinh tế; trực tiếp quản lý và vận hành hệ thống

thông tin về khu công nghiệp, khu kinh tế”;

Thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước nêu trên đối với các doanh nghiệp đang

hoạt động trong các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; Ban Quản lý các

Khu công nghiệp Đồng Nai (Ban Quản lý) đề nghị doanh nghiệp thực hiện việc nộp

báo cáo tài chính đã kiểm toán; thực hiện báo cáo định kỳ (quý, năm) về tình hình

thực hiện dự án và báo cáo giám sát, đánh giá đầu tư của doanh nghiệp như sau:

1. Đối với báo cáo tài chính:

2

Căn cứ khoản 2 Điều 109 Thông tư số 200/2014/TT-BTC ngày 22/12/2014

của Bộ Tài chính hướng dẫn chế độ kế toán doanh nghiệp, thời hạn nộp báo cáo tài

chính năm chậm nhất là 90 ngày kể từ ngày kết thúc kỳ kế toán năm;

Ban Quản lý các Khu công nghiệp đề nghị các doanh nghiệp (bao gồm các

doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài và các doanh nghiệp trong nước) nộp báo

cáo tài chính hàng năm của doanh nghiệp về Ban Quản lý các Khu công nghiệp

Đồng Nai trong vòng 90 ngày kể từ ngày kết thúc kỳ kế toán năm (đối với

doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài nộp báo cáo tài chính đã được kiểm toán).

2. Đối với báo cáo tình hình thực hiện dự án (quý, năm):

2.1. Về biểu mẫu và thời hạn thực hiện báo cáo:

Thực hiện theo quy định tại điểm a khoản 2 Điều 72 Luật Đầu tư số

61/2020/QH14 ngày 17/6/2020 và quy định tại khoản 1, khoản 2 và khoản 3 Điều

102 của Nghị định số 31/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của Chính phủ quy định chi

tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đầu tư quy định về nội dung và

chế độ báo cáo định kỳ của tổ chức kinh tế thực hiện dự án đầu tư; Căn cứ theo

khoản 1 Điều 3 Thông tư số 03/2021/TT-BKHĐT ngày 09/4/2021 của Bộ Kế

hoạch và Đầu tư quy định về mẫu văn bản, báo cáo liên quan đến hoạt động đầu tư

tại Việt Nam, cụ thể:

- Báo cáo quý: thực hiện theo Mẫu A.III.1 - về tình hình thực hiện dự án đầu

tư, thời hạn thực hiện trước ngày 10 của tháng đầu quý sau quý báo cáo;

- Báo cáo năm: thực hiện theo Mẫu A.III.2 - về tình hình thực hiện dự án đầu

tư, thời hạn thực hiện trước ngày 31 tháng 3 năm sau của năm báo cáo.

2.2. Về hình thức thực hiện báo cáo:

Đề nghị các doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài và các doanh nghiệp

trong nước có đăng ký dự án đầu tư thực hiện báo cáo theo quy định tại điểm a

khoản 1 Điều 104 của Nghị định số 31/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của Chính phủ

Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đầu tư quy định về

hình thức báo cáo, cụ thể: “Tổ chức kinh tế thực hiện dự án đầu tư gửi các báo cáo

trực tuyến thông qua Hệ thống thông tin quốc gia về đầu tư”.

Do đó, Ban Quản lý các Khu công nghiệp Đồng Nai đề nghị doanh nghiệp

thực hiện chế độ báo cáo định kỳ (hàng quý, năm) trên Hệ thống thông tin quốc

gia về đầu tư tại địa chỉ: http://fdi.gov.vn.

Để thực hiện báo cáo nêu trên, các doanh nghiệp cần phải có tài khoản.

Trường hợp doanh nghiệp chưa có tài khoản, đề nghị gửi Phiếu đăng ký tạo tài

khoản (đính kèm Phiếu đăng ký) gửi về Ban Quản lý các Khu công nghiệp để cấp

tài khoản, thực hiện báo cáo theo quy định.

http://fdi.gov.vn/

3

3. Đối với báo cáo giám sát, đánh giá đầu tư:

Căn cứ khoản 8 Điều 100 Nghị định số 29/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của

Chính phủ quy định báo cáo về giám sát, đánh giá đầu tư và Thông tư số

05/2023/TT-BKHĐT ngày 30/6/2023 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về mẫu báo cáo

giám sát, đánh giá đầu tư; Ban Quản lý các Khu công nghiệp đề nghị các doanh

nghiệp thực hiện chế độ báo cáo giám sát, đánh giá đầu tư như sau:

+ Về biểu mẫu và nội dung báo cáo: Nhà đầu tư dự án căn cứ các biểu mẫu

quy định tại Thông tư số 05/2023/TT-BKHĐT ngày 30/6/2023 và trên cơ sở tình

hình thực tế đã thực hiện dự án lựa chọn biểu mẫu để báo cáo như sau:

- Mẫu số 13 (đính kèm biểu mẫu): Báo cáo giám sát, đánh giá định kỳ trong

giai đoạn thực hiện đầu tư đối với dự án đầu tư sử dụng nguồn vốn khác (áp dụng

cho các dự án đầu tư không sử dụng vốn nhà nước và trong giai đoạn chưa đi vào

hoạt động).

- Mẫu số 17 (đính kèm biểu mẫu): Báo cáo giám sát, đánh giá định kỳ trong

giai đoạn khai thác, vận hành đối với dự án đầu tư sử dụng nguồn vốn khác (áp

dụng cho các dự án đầu tư không sử dụng vốn nhà nước và trong giai đoạn đã đi

vào hoạt động).

+ Thời gian thực hiện báo cáo: Thực hiện theo quy định tại điểm a khoản 11

Điều 100 Nghị định số 29/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của Chính phủ, theo đó

doanh nghiệp có trách nhiệm thực hiện báo cáo định kỳ như sau:

- Báo cáo 06 tháng gửi về Ban Quản lý trước ngày 10/7 của năm báo cáo.

- Báo cáo hàng năm gửi về Ban Quản lý trước ngày 10/2 của năm sau.

4. Lưu ý một số quy định về xử phạt vi phạm hành chính:

- Trường hợp doanh nghiệp không nộp báo cáo tài chính hàng năm hoặc

nộp chậm theo quy định nêu trên sẽ vi phạm Nghị định số 41/2018/NĐ-CP ngày

12/3/2018 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực kế

toán, kiểm toán độc lập (cụ thể tại điểm a khoản 4 Điều 12 quy định hành vi không

nộp báo cáo tài chính cho cơ quan nhà nước có thẩm quyền có mức xử phạt từ

40.000.000 đồng đến 50.000.000 đồng).

- Trường hợp doanh nghiệp không thực hiện chế độ báo cáo hoạt động đầu

tư hoặc báo cáo không đúng thời hạn theo quy định nêu trên sẽ vi phạm Nghị

định 122/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ quy định về xử phạt vi

phạm hành chính trong lĩnh vực kế hoạch và đầu tư (cụ thể tại điểm a khoản 2 Điều

15 quy định hành vi không thực hiện chế độ báo cáo hoạt động đầu tư hoặc báo

cáo không đúng thời hạn theo quy định có mức xử phạt từ 30.000.000 đồng đến

50.000.000 đồng).

4

- Trường hợp doanh nghiệp không nộp hoặc nộp trễ báo cáo giám sát, đánh

giá đầu tư sẽ vi phạm Nghị định  122/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 quy định về

xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực kế hoạch và đầu tư (cụ thể tại khoản 1

Điều 15 quy định về hành vi lập báo cáo giám sát, đánh giá đầu tư không đúng thời

hạn hoặc không đầy đủ nội dung theo quy định có mức xử phạt từ 20.000.000 đồng

đến 30.000.000 đồng).

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị doanh nghiệp liên hệ

Phòng Quản lý Doanh nghiệp, số điện thoại: 0251.3891945, số nội bộ từ số 251-

255 (hoặc công chức Phan Công Khánh, điện thoại 0983587279) để được hỗ trợ

hướng dẫn.

Ban Quản lý các Khu công nghiệp Đồng Nai thông báo đến Công ty biết, thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Website BQL;

- Lưu: VT, DN (Khánh).

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Quốc Ấn

		2025-06-24T15:12:58+0700

		2025-06-24T16:30:13+0700

		2025-06-25T08:35:06+0700

		2025-06-25T08:35:06+0700

		2025-06-25T08:35:06+0700

		2025-06-25T08:35:06+0700